al 31.12.2017 IAS

39 Riclassificazione Rivalutazione

Valore

contabile

all'1.1.2018

IFRS 9

Costo ammortizzato

1. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti

   Saldo di apertura a norma dello IAS 39 e saldo

di chiusura a norma dell'IFRS 9 549 101

-

-   549 101

2. Crediti verso finanziatori

   Saldo di apertura a norma dello IAS 39 e saldo

di chiusura a norma dell'IFRS 9

150 000

-

-   150 000

3. Attività finanziarie di tesoreria

   Saldo di apertura a norma dello IAS 39 e saldo

di chiusura a norma dell'IFRS 9

144 382

-

-   144 382

4. Strumenti finanziari derivati

   Saldo di apertura a norma dello IAS 39 e saldo

di chiusura a norma dell'IFRS 9

12 521

-

-   12 521

5. Prestiti e anticipazioni

   Saldo di apertura a norma dello IAS 39 1 666 725  -   -   1 666 725

Trasferimento dal costo ammortizzato all'FVTPL -   -1 422 -   -1 422

Rivalutazione: Fondo ECL -   -   -49 714 -49 714

Saldo di chiusura a norma dell'IFRS 9 1 666 725  -1 422 -49 714 1 615 589

7. Altre attività

   Saldo di apertura a norma dello IAS 39 e saldo

di chiusura a norma dell'IFRS 9

4 385

-

-

4 385

Totale delle attività finanziarie valutate al

costo ammortizzato
2 527 114 -1 422 -49 714 2 475 978

Valore contabile

al 31.12.2017 IAS

39 Riclassificazione Rivalutazione

Valore

contabile

all'1.1.2018

IFRS 9

Valore equo OCI/AFS

6. Azioni e altri titoli a reddito variabile

   Saldo di apertura a norma dello IAS 39 497 539 -   -   497 539

Trasferimento da AFS a FVTPL -   -497 539 -   -497 539

Saldo di chiusura a norma dell'IFRS 9 497 539 -497 539 -   -

Totale delle attività finanziarie valutate al

FVOCI 497 539 -497 539

-

-

   Fair value (valore equo) rilevato nell'utile

(perdita) d'esercizio

5. Prestiti e anticipazioni

   Saldo di apertura a norma dello IAS 39 -   -   -   -

Trasferimento dal costo ammortizzato all'FVTPL -   1 422  -   1 422

Rivalutazione: Fondo ECL  -   -   -   -

Saldo di chiusura a norma dell'IFRS 9 -   1 422  -   1 422

6. Azioni e altri titoli a reddito variabile

   Saldo di apertura a norma dello IAS 39 -   -   -   -

Trasferimento da AFS a FVTPL -   497 539  -   497 539

Saldo di chiusura a norma dell'IFRS 9 -   497 539  -   497 539

Totale delle attività finanziarie valutate al fair

value rilevato nell'utile (perdita) d'esercizio

-   498 961

-   498 961

Totale attività finanziarie  3 024 653 - -49 714 2 974 939

Conti annuali del Fondo europeo di sviluppo 2018

115

PASSIVITÀ FINANZIARIE

(in migliaia di EUR)

Valore

contabile al

31.12.2017 IAS

39 Riclassificazione Rivalutazione

Valore

contabile

all'1.1.2018

IFRS 9

Costo ammortizzato

9. Risconti passivi

   Saldo di apertura a norma dello IAS 39 e saldo di

chiusura a norma dell'IFRS 9 25 802   -   -   25 802

10. Accantonamenti per impegni

all'erogazione di finanziamenti

Saldo di apertura a norma dello IAS 39  -   -   -

[…]

ECL lungo tutta
la vita del

credito con
riduzione di

valore

POCI Totale

Prestiti e anticipazioni al costo ammortizzato

Saldo al 1° gennaio 2018 19 738 29 975 105 826 - 155 539

Trasferimento alle ECL a 12 mesi 2 285 - - - 2 285
Trasferimento alle ECL lungo tutta la vita del credito
senza riduzione di valore

- -2 633 - - -2 633
Trasferimento alle ECL lungo tutta la vita del credito
con riduzione di valore

- - 27 646 1 794 29 440

Attività finanziarie eliminate contabilmente - - - - -

Cancellazioni - - - - -

Saldo al 31 dicembre 2018 22 023 27 342 133 472 1 794 184 631

Conti annuali del Fondo europeo di sviluppo 2018

149

8 Azioni e altri titoli a reddito variabile

La tabella che segue mostra la riconciliazione tra il saldo di apertura e il saldo di chiusura degli investimenti azionari con la nuova
strategia di valutazione prevista dall'IFRS 9. Gli importi comparativi per il 2017 rappresentano la valutazione ai sensi dello IAS 39,
quando gli strumenti di capitale erano classificati nel portafoglio delle attività disponibili per la vendita:

(in migliaia di EUR)
Fondi di venture
capital

Investimenti
azionari diretti

Totale

Costo al 1° gennaio 2018 356 086 70 310 426 396

Erogazioni 73 250 22 184 95 434

Rimborsi/vendite -21 681 -635 -22 316

Differenze fra i tassi di cambio su rimborsi/vendite 13 938 1 355 15 293

Costo al 31 dicembre 2018 421 593 93 214 514 807

Profitti e perdite non realizzati al 1° gennaio 2018 64 018 7 125 71 143

Variazione netta di profitti e perdite non realizzati -20 493 -172 -20 665

Differenze fra i tassi di cambio sui profitti e le perdite non realizzati 2 034 -27 2 007

Profitti e perdite non realizzati al 31 dicembre 2018 45 559 6 926 52 485

Azioni e altri titoli a reddito variabile al 31 dicembre 2018 467 152 100 140 567 292

(in migliaia di EUR)

Fondi di venture
capital

Investimenti
azionari diretti

Totale

Costo al 1° gennaio 2017 331 253 72 636 403 889

Erogazioni 62 660 - 62 660

Rimborsi/vendite -38 990 -708 -39 698

Cancellazioni -437 -1 673 -2 110

Differenze nei tassi di cambio su rimborsi/vendite 1 600 55 1 655

Costo al 31 dicembre 2017 356 086 70 310 426 396

Profitti e perdite non realizzati al 1° gennaio 2017 129 427 13 457 142 884

Variazione netta di profitti e perdite non realizzati -20 930 -1 008 -21 938

Profitti e perdite non realizzati al 31 dicembre 2017 108 497 12 449 120 946

Riduzione di valore al 1° gennaio 2017 -22 892 -6 997 -29 889

Riduzione di valore registrata nel prospetto dell'utile (perdita) d'esercizio e delle
altre componenti di conto economico complessivo nel corso dell'esercizio

-22 024 - -22 024

Cancellazioni 437 1 673 2 110

Riduzione di valore al 31 dicembre 2017 -44 479 -5 324 -49 803

Attività finanziarie disponibili per la vendita al 31 dicembre 2017 420 104 77 435 497 539

Conti annuali del Fondo europeo di sviluppo 2018

150

9 Crediti verso finanziatori (in migliaia di EUR)

I crediti verso i finanziatori, pari a 100 000 EUR, si compongono esclusivamente dei contributi degli Stati membri richiamati e non
versati.

10 Attività finanziarie di tesoreria

Il portafoglio di tesoreria è costituito da obbligazioni quotate con scadenza residua inferiore a tre mesi alla data di riferimento. La
seguente tabella riporta i movimenti del portafoglio di tesoreria: